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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania paliwa ciekłego o dużej war¬
tości przeciwstukowej do napędu silników
spalinowych przez rozkład cieplny drze¬
wa, torfu i innych materiałów roślinnych
bez dostępu powietrza w obecności zasad
lub soli reagujących zasadowo oraz urzą¬
dzenia da wykonywania tego sposobu i po¬
lega na tym, -że reakcja rozkładu przebie¬
ga w regulowanej temperaturze, dostoso¬
wywanej do właściwości traktowanego ma¬
teriału i określanej za pomocą doświad¬
czeń wstępnych, i pod ciśnieniem do 20 atm
w obecności par destylatu o punkcie wrze¬
nia do 120°C, rozpuszczalnego w wodzie,
oraz na następującym po reakcji rozkłado¬

wej iznanym już rozszczepianiu produktów
suchej destylacji o większym diężarze czą¬
steczkowym na składniki o mniejszej czą¬
steczce o charakterze paliwa. Przy tym dą¬
ży się zwłaszcza do możliwie całkowitego
wyzyskania materiału węglowego, znajdu¬
jącego się w produkcie wyjściowym.

Podczas gdy dawniej zwęglanie drze¬
wa, torfu i materiałów podobnych prowa¬
dzono tylko w celu otrzymywania paliwa
o dużej wartości opałowej w postaci brył,
to obecriie w ciągu ostatniego dziesięcio¬
lecia znaczenie otrzymywanych przy roz¬
kładzie cieplnym destylatów wzrosło o ty¬
le, iż zwęglanie drzewa przeprowadza się



prawie wyłącznie w celu otrzymania tych
destylatów.

Znane sposoby suchej destylacji drze¬
wa, torfu i nuaiteitiiałów podobnych prowa¬
dzą tylko do otrzymywania mieszaniny
produktów rozkładu, jak metanolu, octanu
metylu, acetonu, kwasu octowego i smoły,
które częściowo znajdują się obok siebie
i które dtopiero rozdziela się na poszcze¬
gólne frakcje za pomocą osobnej przerób-
ki. Przyczyną tego jest zwłasizcza nieure¬
gulowanie temperatury rozkładu cieplnego.
Ponieważ jednak we wszystkich tych za¬
kładach metanol względsnie aceton stanowi
żądany produkt ostateczny i właśnie te
produkty w wysokim stopniu są niewrażli¬
we na temperaturę, a wytwarzania paliwa
do napędu silników nie brano pod uwagę,
więc 'ścisłe regulowanie temperatury w
większości przypadków okazywało się nie¬
potrzebne.

Wprawdzie znane są już sposoby frak¬
cjonowanego rozkładu materiału wyjścio¬
wego w jediiym zabiegu roboczym i co za
tym idzie rozdział produktów destylacji na
większą liczbę składników, jednak wszyst¬
kie te metody służą tylko do otrzymywa¬
nia metanolu luib kwasu octowego względ¬
nie acetonu. Proponowano przy tym rów¬
nież dodawanie do rozkładanego materia¬
łu wapna lufo innego zasadowego związku
nieorganicznego, aby przez rozkład cieplny
wytworzonego pośrednio odtanu powięk¬
szyć wydajność acetonu kosztem kwasu oc¬
towego. Również ten sposób służy tylko do
otrzymywania acetonu i metanolu, lecz nie
do wytwarzania paliwa.

Następnie jest już rzeczą znaną goto¬
wanie drzewa i innych materiałów roślin¬
nych z silnymi zasadami pod ciśnieniem
i wytwarzanie przez suchą destylację
otrzymywanych ługów, ewentualnie po do¬
daniu dalszej ilości związków zasadowych,
mieszaniny aldehydów, ketonów, olejów
itd., a zwłasizcza gazów palnych o dużej
wartości opałowej. Jednak również ten

sposób nie służy do wytwarzania paliwa
ciekłego. Odpadkowe smoły i oleje, otrzy¬
mywane we wszystkich tych wspomnianych
procesach, posiadają podrzędne znaczenie
i najczęściej w ogóle nie poddawano ich
dalszej obróbce, lecz stosowano w stanie
surowym do przesycania drzewa albo spa¬
lania. Poddawano wprawdzie stmołę z drze¬
wa lub torfu oczyszczaniu i destyla¬
cji w celu otrzymywania paliwa pędne¬
go, jednak dotychczas urządzenia te nie
zyskały większego znaczenia. Przyczyną
tego była z jednej strony stosunkowo ma¬
ła wydajność smoły w dotychczasowych
urządzeniach, z drugiej zaś strony — wy¬
sokie koszty transportu, oczyszczania i de¬
stylacji smoły, która zawiera w sobie prze¬
ważnie tylko małą ilość nisko wrzących
frakcji nadających się do zastosowania ja¬
ko paliwo do silników, a bardzo znaczne
ilości nienadającej się do użytku pozosta¬
łości.

Powyższe wady usuwa sposób według
wynalazku niriiejsizego; udało się obecnie
otrzymać w jednym przebiegu pracy pro¬
dukty końcowe, stosowane jako paliwo,
z dużą wydajnością i w postaci rozfrak-
cjonowanej. Według wynalazku niniejsze¬
go rozkład cieplny drzewa, torfu i innych
materiałów roślinnych przeprowadza się
tak, iż tworzą się produkty, które same
przez się stanowią paliwo silnikowe lub
mogą być przemienione w tego rodzaju pa¬
liwo przez rozkład cieplny. Rektyfikuje się
je w znany sposób w tym samym zabiegu
roboczym przez frakcjonowane chłodzenie,
wyzyskując zawarte w nich ciepło. Dotych¬
czasowe igłówne produkty cieplnego rozkła¬
du drzewa, torfu itd., np. kwas octowy,
aceton, wyższe ketony, olej drzewny, smo¬
ła, rozkładajją się podczas przeróbki i w
oigóle nie grają żadnej roli jako produkty
końcowe. Jako poważne źródło materia¬
łów, z których następnie tworzy się pali¬
wo, wchodzą w grę zwłaszcza olej drzew¬
ny i smoła drzewna. Podczas gdy dotych-
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czas smoły te tworzyły mniej hub "bardziej
niepożądane produkty poboczne, obecnie
rozszczepia się je w tylm samym zabiegu
roboczym bezpośrednio po ich wytworze¬
niu się na mniejsze cząsteczki o charakte¬
rze węglowodorów. Ten sposób traktowa¬
nia dleju i smoły wprawdzie jest już daw¬
no znany i stosowany w przemyśle nafto¬
wym pod nazwą „krakowania", według wy¬
nalazku jednak łączy się go z suchą de¬
stylacją drzewa tak, że produkty desty-
ladji o dliżym ciężarze cząsteczkowym roz¬
szczepiają się przeważnie bezpośrednio po
utworzeniu ich. W odróżnieniu od sposo¬
bów, stosowanych przeważnie w przemy-
śfte naftowym, rozszczepianie według wy¬
nalazku przeprowadza się nie w fazie cie¬
kłej, lecz w fazie gazowej, przez co zwięk¬
sza się wydajność nienasyconych węglo¬
wodorów o właściwościach przeciwstuko¬
wych. Następnie okazało się, że zastoso¬
wanie przeróbki pod ciśnieniem podwyż¬
szonym pozwala na przesunięcie miejsca
rozszczepienia cząsteczki ku jej środkowi,
co jest pożądane przy wytwarzaniu pro¬
duktów, stosowanych jako paliwo do silni¬
ków. Największy wpływ ma przy tym do¬
kładne regulowanie temperatury. Żywicze-
nia powstających związków nienasyconych
unika się pracując w obecności wodoru, jak
również CO i C02, i uniemożliwiając do^
stęp tlenu (powietrza). Podczas procesu
nie wprowadza się wodoru jako takiego do
komory reakcyjnej, lecz w myśl wynalaz¬
ku wdmuchuje się pod ciśnieniem wodnistą
i rozpuszczalną w wodzie część destylatu
o punkcie wrzenia do 120°C w postaci pa¬
ry, ewentualnie przegrzanej, do najniższej
warstwy rozżarzonego węgla drzewnego,
w której destylat ulega rozkładowi. W de¬
stylacie tym znajdują się obok wody, otrzy¬
mywanej przy wytlewaniu, wszystkie roz¬
puszczalne w wodzie produkty rozkładu,
które w tej temperaturze rozkładają się
na katalitycznie działającym węglu drzew¬
nym tworząc wodór, CO względnie C02.

Dzięki endotenmiicznemu przebiegowi reak¬
cji można jednocześnie bardzo dokładnie
regulować temperaturę całego procesu roz¬
kładu. Temperatura posiada decydujący
wpływ na przebieg różnych częściowo krzy¬
żujących się ze sobą procesów i podwyż¬
szenie np. temperatury o 20°C może zmie¬
nić całkowicie przebieg krakowania, wsku¬
tek czego otrzymuje się inne produkty koń¬
cowe.

Tworzące się gorące gazy, jak H2, CO,
C02, oraz para wodna służą również do te¬
go, aby już ogrzane pary smoły i oleju dlor
prowadzić do temperatury koniecznej do
krakowania i umożliwić dokładną wymianę
ciepła z komorą krakowania, co nastręcza
przy krakowaniu w istanie gazowym szcze¬
gólne trudności. Regulując ilość wdmuchi¬
wanych par destylatu można dokładnie' re¬
gulować również przy tym temperaturę
w przestrzeni krakowania, a zwłaszcza uni¬
ka się wiszelkiego przegrzewania, które
przy rozkładzie cieplnym może być powo¬
dem wytwarzania się produktów gazowych.

Obecność wapna lub związków reagu*
jących zasadowo zapobiega w wysokim
stopniu występowaniu kwasów powodują¬
cych żywiczenie, a jednocześnie dzięki te¬
mu zmniejsza niebezpieczeństwo nagryza¬
nia aparatury, zwłaszcza w przestrzeni
krakowania.

Produkty destylacji, uchodzące z prze¬
strzeni krakowania w stanie gazowym, do¬
prowadza się do oczyszczacza, a następnie
rozdziela się je przez frakcjonowane chło¬
dzenie na poszczególne frakcje. Wyzwala¬
jącego się przy tym ciepła najkorzyst¬
niej jest użyć do ogrzewania lub odpa,-
rowywania destylatów o punkcie wrzenia
do 120°C po dokonanym oddzieleniu ich
od składników nierozpuszczalnych w wo¬
dzie. Składniki te rektyfikuje się jeszcsze
raz w oddzielnym zabiegu roboczym. Spo¬
sób według wynalazku przeprowadza się
jak następuje:
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Retorta, ogrzewana, w znany sposób .go¬
rącymi gazami spalinowymi, jest wytwo*-
rzona ze stalli specjalnej M. A. N., odpor¬
nej na działanie kwasów i ciepła, i jest
zamknięta pokrywą, wytworzoną z takiego
samego materiału i zaopatrzoną w mano¬
metr i termometr oraz w izolację cieplną;
otwór środkowy -pokrywy jest zamknięty
za pomocą dławika hub zaworu zwrotnego,
umieszczonego w króćcu, zaopatrzonym ró¬
wnież w izolację cieplną. Retorta jest za¬
opatrzona wewnątrz w ruszt do drzewa.
Pod tym rusztem umieszczony jest talerz,
na który nakłada się wapna bądź inne
związki zasadowe, zastosowane jako doda¬
tek przy suchej destylacji, podczas gdy
pozostałą część wapna lub zasad roz¬
dziela się między pojedynczymi warst¬
wami drzewa; wapno znajdujące się na
talenzu stanowi poniekąd filtr dla kwaś¬
nych składników par wdmuchiwanych (de¬
stylat: punkt wrzenia do 120°C) przez
otwór (dyszej umieszczany poniżej tale¬
rza, dzięki czemu pary te ptfzed ich roz¬
kładem cieplnym napotykają wapno i wią¬
żą się z wapnem względnie zasadą. Wsku¬
tek następującego potem ogrzewania two¬
rzą się z nich aceton lub inne keto¬
ny, które podczas pi^zepływu przez warst¬
wy węgla, działającego katalitycznie, prze¬
mieniają się na związki o większych czą¬
steczkach. Pozostałe wapno względnie za¬
sady, znaj dujące się pomiędzy pojedyn¬
czymi warstwami drzewa, przyśpieszają
w iznany sposób rozkład drzewa.

Do króćca stanowiącego zamknięcie po¬
krywy retorty .przyłączona jest w postaci
zakrzywionej komora reakcyjna o cylin¬
drycznym przekroju, ze specjalnej stali
M A. N., z wypolerowaną wewnątrz po^
wierzchnią. Na swym dolnym końcu, two¬
rzącym rodzaj dmuchawy, jest ona rozsze¬
rzona i zaopatrzona w zawór zwrotny. Ko¬
morę reakcyjną, w której przeprowadza się
krakowanie, w celu utrzymywania ścisłej
temperatury 450°—475°C należy zaopa¬

trzyć również w dodatkowe urządzenie
grzejne i chłodzące, jak również w narzą¬
dy do mierzenia temperatury, chociaż zu¬
życie ciejpła przy krakowaniu jest samo
przez się umiarkowane i w większości
przypadków wystarcza dobra izolacja cie¬
plna. Do przestrzeni krakowania, zaopa¬
trzonej w dmuchawę, przyłączony jest
przewód, który poprzez zawór redukujący
prowadzi do płuczki i skraplacza. W ten
sposób umożliwione jest utrzymywanie w
retorcie, w komorze do krakowania,
w płuczce i skraplaczu rozniaJtych pożą¬
danych ciśnień, Nieskroplone produkty ga¬
zowe po oczyszczeniu ich są doprowadza¬
ne do gazomierza i zużywane w samym
procesie jako paliwo; składniki dające się
skroplić rozdziela się według ich punktów
wrzenia w znany sposób, np. przez chło^
dzenie frakcjonowane; destylat otrzymy¬
wany podczas procesu krakowania rozdzie¬
la się na część rozpuszczalną w wodzie
oraz część nierozpuszczalną w wodzie
i pierwszą z nich wdmuchuje w postaci pa¬
ry do przestrzeni rozkładowej w ilości od¬
powiadającej temperaturze pożądanej. Od¬
parowywanie destylatu rozpuszczalnego w
wadzie uskutecznia się wyzyskując w prze-
ciwprądzie ciepło wyzwalające się podczas
frakcjonowanego chłodzenia. W ten sposób
osiąga się racjonalne wyzyskanie ciepła.

Skoro wytwarzanie się ciekłych skrop-
lin jest zakończone, pozwala się retorcie
ochłodzić i usuwa jej zawartość. Przy pra¬
widłowym utrzymywaniu temperatury ilość
otrzymywanego węglla drzewnego w żad¬
nym razie nie powinna przekraczać 10—
15%, licząc na drzewo suche, wobec
30—35% otrzymywanych przy dotychcza¬
sowych procesach. Węgiel drzewny posia¬
da znaczną twardość i wysoką wartość
opałową oraz może być stosowany bezpo¬
średnio jako paliwo do znanych silników
na pył węglowy. Pozostałość smołowa,
otrzymywana w stosunkowo małej ilości
(2—21/2%) oraz gazowe produkty pobocz-
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ne mogą być zużyte jako materiał opało¬
wy. Sposobem według wynalazku udaje
się otrzymywać lekkie paliwo o doskonałej
jakości (o liczbie oktanowej = 102 i wyż¬
szej) i z dużą wydajnością (15—18%, li¬
cząc na suchą substancję drzewną). Pali¬
wa te rozdzielają się już podczas samego
procesu, przy wyzyskaniu ciepłą zawarte¬
go w nich w postadi pary, na pojedyncze
frakcje z wystarczającą czystością, dzięki
czemu oszczędza się mai kosztach. Produkty
końcowe są wolne od kwasów i wykazują
wysoką watrtość przeciwstukową.

Przykład. 1,4 m3 wysuszonego na po¬
wietrzu drzewa miękkiego (sosny i jodły)
umieszcza się w retorcie i poddaje suchej
destylacji pod ciśnieniem 6—8 atm w spo¬
sób powyżej opisany. Ilość wapna umiesz¬
czona na talerzu i między poszczególnymi

Resiztę stanowiła woda, oitrzymana przy
wytlewaniu, z domieszką acetonu i meta¬
nolu.

Przy użyciu drzewa liściastego, zwła¬
szcza brzozy i topoli, zwiększa się wydaj¬
ność, nisko wrzących produktów do napę¬
du silników o około 1—li/2% kosztem
składników wyiżej wrzących.

Zastrzeż en i a patentowe.

1. Sposób wytwarzania paliwa ciekłego
o dużej wartości przeciwstukowej do na¬
pędu silników spalinowych przez rozkład
cieplny drzewa, torfu i innych materiałów

warstwami drzewa wynosi 10% ciężaru
drzewa. Należy baczyć, by temperatura
w komorze krakowania nie przekraczała
400—470°C. Ciśnienie w komorze krako¬
wania wynosi 10 atm. Otrzymywane skro-
pfliny do punktu wrzenia 120°C rozdziela
się na część rozpuszczalną w wodzie
i część nierozpuszczalną w wodzie. Część
rozpuszczalną w wodzie wdmuchuje się do
retorty w postaci pary w sposób opisany
w takiej ilości, aby temperatura w głowi¬
cy retorty przekraczała nieznacznie 460°C.
Rozkład po ośmiu (godzinach jest zakończo¬
ny. Po zrektyfikowaniu i oczyszczeniu de¬
stylatu nierozpuszczalnego w wodzie otrzy¬
mano następujące wydajności, licząc w pro¬
centach w stosunku do drzewa suchego
(o zawartości popiohi 1,2%).

roślinnych, bez dostępu powietrza (02)
i w obecności zasad "lub soli reagujących
zasadowo, pod ciśnienliem do 20 atm, zna¬
mienny tym, że materiał roślinny poddaje
się suchej destylacji w obecności par de¬
stylatu o punkcie wrzenia do 120°C, roz¬
puszczalnego w wodzie, a produkty desty¬
lacji poddaje się w komorze znajdującej
się pod ibnym ciśnienieml krakowaniu w
temperaturze 400—475°C, po czym dające
się skraplać produkty rozkładu rozdziela
się na poszczególne frakcje.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że temperaturę suchej destylacji ma¬
teriału wyjściowego oraz krakowania re-

Do punktu wrzenia 80*C 6,0%
o punkcie wrzenia od 80° do 100°C 5,6%

odlO0°dol35oC 3,5%?

od 135° do HO^ 3,0%
odl70°do230°C 2,4%

lekkiego paliwa do
napędu silników

ogółetai 15,1%
średniego i ciężkiego
paliwa do napędu —

5,4%

.... 5,5%Produktów o punkcie wrzenia powyżej 230°C . . .
ponadto otrzymano

węgla drzewnego i pozostałości 18,0%
gazu {H2t CO, C02, N2) 30,0%
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guluje (Się przez wdmuchiwanie ewentual¬
nie przegrzanej pary destylatu o punkcie
wrzenia do 120°C, uwolnionego od części
nierozpuszczalnej w wodzie.

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 ii 2, znamienne tym,
że do retorty, w której przeprowadza się
suchą destylację, przyłączona jest komo¬
ra do krakowania, zakrzywiona w kształ¬
cie łuku i rozszerzająca się, zaopatrzona
w izolację cieplną i ewentualnie w dodat¬
kowe urządzenia grzejne i chłodnicze,
umożliwiające utrzymywanie w niej okre¬
ślonej temperatury.

4. Urządzenie według ząstfz. 3, zna¬

mienne tym, że między dnem retorty a ru¬
sztem przeznaczonym do podtrzymywania
materiału [rozkładanego znajduje się ta¬
lerz, na którym umieszcza się część mate¬
riału zasadowego,

5. Urządzenie według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienne tym, że jest zaopatrzone w znane
urządzenie do rozdzielania produktów kra¬
kowania ptzez chłodzenie frakcjonowane.

Franz Pianki
Gottlieb Wrba
Ernst Uze-1

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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